
 

VERBALE N. 2 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE 
per n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato 

per il Settore concorsuale 10/G1 
Settore Scientifico Disciplinare GLOT-01/A (ex L-LIN/01) 

Corso di studio – Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma 
(bandita con D.R. n. 191/2024) 

 
Il giorno 4 novembre 2024 alle ore 10:30, in modalità telematica si riunisce la 

Commissione per la selezione di cui all’oggetto nominata con D.R. n. 221/2024 del 24 
settembre 2024. Alla riunione partecipano: 
 

Prof. Edoardo Lombardi Vallauri  
Prof. Claudia Fabrizio 
Prof. Gloria Gagliardi 

 
La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta è valida.  
 
La Commissione, ricevuta  in modalità telematica dall’ufficio amministrativo competente la 
documentazione presentata dai candidati, procede all’esame dei titoli, del curriculum e delle 
pubblicazioni che i candidati hanno allegato alla domanda di partecipazione alla selezione. 
Vengono esaminati pertanto, i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentati dai candidati 
elencati nell’Allegato 2 al presente verbale. 
 
La Commissione è stata informata in data 31 ottobre 2024, a mezzo email, che la candidata 
Claudia Roberta Combei ha comunicato in quella data la sua rinuncia alla procedura 
concorsuale in oggetto. Pertanto i suoi titoli e le sue pubblicazioni non verranno esaminati. 
 
La Commissione dopo ampia discussione collegiale formula la propria valutazione 
preliminare dei candidati secondo i criteri stabiliti, assegnando loro un punteggio. Le schede 
di valutazione si allegano al presente verbale quale sua parte integrante (Allegato 3). 
Alla conclusione della valutazione, si stila la graduatoria preliminare dei candidati (Allegato 
4 al presente verbale). 
 
La Commissione prende atto che i candidati sono stati convocati alla discussione pubblica 
in data 11 novembre 2024 alle ore 11:00 in presenza, presso la sede dell'Università degli 
Studi Niccolò Cusano, Via Don Carlo Gnocchi n.3 – AULA 5 L. 

Alle ore 15:30 la seduta viene tolta e la Commissione si riconvoca il giorno 11 
novembre 2024 alle ore 11:00 in presenza, presso la sede dell'Università degli Studi Niccolò 
Cusano, Via Don Carlo Gnocchi n.3 – AULA 5 L., per la discussione pubblica. 
 
Letto approvato e sottoscritto.     Roma,  4 novembre 2024 

 
 

 

 



La Commissione: 

 

 

Prof. Edoardo Lombardi Vallauri                                                         

Prof. Claudia Fabrizio      

Prof. Gloria Gagliardi      

  



 
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE 

per n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato 
per il Settore concorsuale 10/G1 

Settore Scientifico Disciplinare GLOT-01/A (ex L-LIN/01) 
Corso di studio – Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma 

(bandita con D.R. n. 191/2024) 
 

ALLEGATO 2 
 

Elenco Candidati 
 

1.   CIMMINO DORIANA, n. a Napoli, 12.9.1983 

2.     COMBEI CLAUDIA ROBERTA, n. a Craiova (Romania), 17.9.1988 

3.     COMINETTI FEDERICA, n. a Lecco, 12.6.1986 

4.     FERRARI VALENTINA, n. a Napoli, 13.4.1985 

5.     FUMANTE FEDERICA, n. a Santa Maria Capua Vetere ( Na), 27.12.1991 

6.     GANFI VITTORIO, n. a Taormina (ME), 22.6.1986 

7.     GIUNTA GIULIA, n. a Pisa, 11.12.1993 

8.     IEZZI LUCA, n. a Lanciano (CH), 28.4.1989 

9.     MANNAIOLI GIORGIA, n. a Roma, 18.10.1993 

10.  MAZZAGGIO GRETA, n. a Vicenza, 4.6.1989 

11.   PECORARI FILIPPO, n. a Milano, 6.6.1986 

12.  PUGLISI ALESSANDRO, n. a Catania, 10.10.1985 

13.  SCIANNA CATERINA, n. a Palermo, 8.8.1983 

14.  TRAMUTOLI LAURA, n. a Roma, 20.02.1987 

15.  VARVARA ROSSELLA, n. a Bari, 19.3.1988 

  



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE 
per n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato 

per il Settore concorsuale 10/G1 
Settore Scientifico Disciplinare GLOT-01/A (ex L-LIN/01) 

Corso di studio – Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma 
(bandita con D.R. n. 191/2024) 

 

Allegato 3 
 

TABELLA DELLE VALUTAZIONI 
PUNTEGGIO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI  

PARTE A 
QUALIFICAZIONE TITOLI 

 

Criteri di valutazione titoli accademici e professionali 
La valutazione dei titoli dei candidati viene effettuata in conformità alle disposizioni 
vigenti sulla base dei seguenti elementi debitamente documentati: 
 

Criteri  Punteggio max 
• Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da bando) • 3 

   
• Attività didattica in Università Telematiche o Corsi a distanza • 3 

• Altra attività didattica Universitaria • 2 
• Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o internazionali  • 3  
• Partecipazione a congressi e convegni • 2 

• Svolgimento di attività certificata di Assicurazione di qualità • 1  
• Altri titoli • 1  
• TOTALE (max 15) • 15 

 

Criteri valutazione delle pubblicazioni 
Ai fini della valutazione delle pubblicazioni dei candidati, sono prese in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti 
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o 
digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei 
titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al 
presente comma. 
La Commissione effettua la valutazione delle pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri: 
 

Criteri  Punteggio 
 A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  • 0 - 10 

 B - Rilevanza editoriale • 0 - 5 

 C - Originalità, innovatività, rigore metodologico • 0 - 10 

 D - Apporto individuale alle pubblicazioni • 0 - 5 
 TOTALE (max 30) • 0 - 30 

 

Seguono qui sotto le valutazioni dei singoli candidati. 



 
 
 

PARTE B 
VALUTAZIONI INDIVIDUALI DEI TITOLI  

E DELLE PUBBLICAZIONI DEI CANDIDATI 
 

Candidata: Doriana Cimmino 
 
La dott.ssa Cimmino è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito a Basel con 
una tesi dal titolo: "La topicalizzazione in italiano in prospettiva contrastiva con l’inglese. Il 
caso della scrittura giornalistica online", e dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore Associato nel settore GLOT-01/A Glottologia e linguistica, oggetto 
della presente procedura. Ha vinto due assegni di ricerca annuali (a Firenze e Venezia), di 
cui ha svolto il primo e sta svolgendo il secondo. È stata Ricercatrice (RTDA) presso 
l'Università di Salerno nel settore concorsuale L-LIN/01 (ora GLOT-01/A). In questo ruolo 
e in precedenza ha svolto attività didattica in presenza,  prevalentemente su temi di 
linguistica testuale. Ha partecipato a diversi progetti finanziati importanti, in ruoli non 
centrali. Ha tenuto un buon numero di comunicazioni a congressi, italiani e internazionali. 
Ha una costante attività di pubblicazione, fra cui un numero notevole di curatele in 
collaborazione. I suoi temi di ricerca si concentrano intorno alla Struttura Informativa e 
alla linguistica testuale, oltre alle funzioni dell'implicito. Le pubblicazioni che allega alla 
domanda sono tutte di ottimo livello, per lo più autonome, e situate in sedi importanti. Si 
concentrano prevalentemente sui temi delle dislocazioni e topicalizzazioni in italiano e, in 
misura minore in altre lingue. È toccato anche il tema dell'intercomprensione romanza, e 
quello delle strategie di implicitazione. Nel complesso presenta il profilo di una studiosa 
matura, piuttosto specializzata su una precisa area di ricerca, su questa assai preparata e 
capace di interventi di indubbio valore scientifico. 

  

Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 2 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  1 
TOTALE (max 15) 15 9 

   



Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 10 

B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 6 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
TOTALE (max 30) 0 - 30 24 

 

 

Candidata: Federica Cominetti 
 
La dott.ssa Cominetti è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca conseguito con una tesi 
dal titolo: "La nominalizzazione sintattica in cinese standard", e dell'Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato nel settore GLOT-01/A 
Glottologia e linguistica, oggetto della presente procedura. Ha vinto 4 assegni di ricerca 
annuali (a Pisa, Firenze e Roma Tre), che ha svolti interrompendo l'ultimo per prendere 
servizio come Ricercatrice (RTDA) presso l'Università dell'Aquila nel settore concorsuale 
GLOT-01/A, ruolo che ricopre attualmente. In questo ruolo e in precedenza ha svolto 
molta attività didattica in presenza, e anche a distanza presso UniCusano, spaziando su 
varie branche della linguistica. Ha partecipato a diversi progetti finanziati importanti, 
svolgendovi anche ruoli di responsabilità primaria, cioè dirigendone intere sezioni. Ha 
tenuto molte comunicazioni internazionali, di cui diverse su invito. Ha una abbondante e 
costante attività di pubblicazione, su temi anche molto distanti ma tutti pienamente 
coerenti con la disciplina oggetto della presente procedura, come la linguistica cinese, le 
nominalizzazioni, la pragmatica della comunicazione implicita, questioni di 
apprendimento della L2, il linguaggio politico e giornalistico, la costruzione e annotazione 
di corpora linguistici, l'analisi linguistica corpus-based in prospettiva sia qualitativa che 
quantitativa. Le pubblicazioni che allega alla domanda sono tutte di livello eccellente, sono 
nella grande maggioranza dovute del tutto o principalmente a Cominetti, e sono tutte 
comparse in sedi assolutamente primarie, italiane e straniere. Nel complesso presenta il 
profilo di una studiosa matura, versatile, profondamente preparata, molto efficace anche 
nella dimensione progettuale, ed estremamente brillante. 

 

Valutazione titoli accademici e professionali 

 
Criteri  Punteggio 

max 
Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 3 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 



Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  2  

Partecipazione a congressi e convegni 2 2 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  1 
TOTALE (max 15) 15 13 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 10 

B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 8 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
TOTALE (max 30) 0 - 30 26 

 

 

Candidata: Valentina Ferrari 
 
La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Filologia, Storia della lingua e 
della letteratura italiana del Medioevo e del Rinascimento” presso la Scuola Normale 
Superiore di Napoli (precedentemente Istituto Italiano di Scienze Umane), con una tesi dal 
titolo Il lessico della cultura materiale nelle carte notarili dell’Italia Meridionale (IX-XII 
secolo). È attualmente Research Assistant presso l’Università di Oxford. Precedentemente è 
stata titolare di assegno di ricerca presso l’Università di Chieti-Pescara (3 annualità) e Napoli 
“Federico II” (1 annualità). Dal 2012 ha collaborato in vari progetti con sede all’Università 
di Napoli “Federico II”. La sua attività didattica universitaria è circoscritta a due 
insegnamenti a contratto presso l’Università della Campania Luigi Vanvitelli. Ha partecipato 
a convegni nazionali ed internazionali in qualità di relatrice. Allega per la presente selezione 
12 pubblicazioni, di cui 1 monografia (Il lessico della cultura materiale nelle carte notarili 
dell’Italia meridionale (IX-XII secolo), tratta dalla tesi di dottorato). Tali pubblicazioni sono 
tutte di buon livello, quasi sempre a firma unica, e apparse in sedi rispettabili: hanno come 
oggetto soprattutto aspetti di stratigrafia lessicale, che si concentrano su documenti del 
Mezzogiorno italiano tardolatini e altomedievali. 
Il curriculum della candidata testimonia per il momento interessi abbastanza circoscritti, 
ma i suoi contributi hanno indubbia rilevanza scientifica.  
 

Valutazione titoli accademici e professionali  

  
Criteri  Punteggio max Punteggio candidato 

Dottorato di ricerca e/o 
  titolo equipollente da bando) 

3 
   

3 



Attività didattica in 
  Università Telematiche o Corsi a distanza 

3 0 

Altra attività didattica 
  Universitaria 

2 1 

Partecipazione a progetti di 
  ricerca nazionali o internazionali  

3  2 

Partecipazione a congressi e 
  convegni 

2 2 

Svolgimento di attività 
  certificata di Assicurazione di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 8 

  

Valutazione delle pubblicazioni 

  
Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore 
  Scientifico Disciplinare  

0 - 10 8 

 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 2 
C - Originalità, 
  innovatività, rigore metodologico 

0 - 10 6 

D - Apporto individuale alle 
  pubblicazioni 

0 - 5 4 

TOTALE (max 30) 0 - 30 20 
  
 

Candidato: Federica Fumante 

La dott.ssa Fumante ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Antichità classiche e loro 
fortuna”, presso l’Università degli Studi di Tor Vergata (Roma), in co-tutela con l’EPHE 
(Parigi), con una tesi dal titolo “Per una riedizione delle iuvilas capuane”. È attualmente 
assegnista di ricerca presso l’Università Federico II e Professore a contratto presso 
l’Università di Salerno.  Ha svolto in precedenza incarichi di docenza a contratto ed è stata 
titolare di un assegno di ricerca di due mesi presso il Centro internazionale di Dialettologia 
(CID, Dip. Scienze Umane – Università della Basilicata) per la collaborazione al progetto 
“Atlante linguistico della Basilicata”. La candidata ha inoltre fruito di una borsa di studio per 
il completamento del database delle iscrizioni della Sicilia antica presso ALTERITAS 
(Verona), nell’ambito di AELAW COSTAction “Ancient European Languages and Writings”. 
Ha partecipato a convegni in qualità di relatrice ed ha fatto parte di progetti di ricerca, mai 
tuttavia in qualità di responsabile. Il suo curriculum esemplifica l’attività di una ricercatrice 
attiva nel campo della linguistica italica e latina, con una iniziale esperienza di didattica 
accademica in via di consolidamento. Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono 10, 
compresa la tesi di dottorato, e restituiscono il profilo di una studiosa di linguistica storica, 
soprattutto latina e italica, con alcuni interessi rivolti anche al greco. In questo campo la 
candidata si muove agevolmente, e consegue senz’altro risultati molto buoni. Il suo ambito 
di indagine è, però, ancora parzialmente ristretto.  



 

Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi a 
distanza 

3 1 

Altra attività didattica Universitaria 2 1 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione di 
qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 7 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 
 A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  • 0 - 10 10 
 B - Rilevanza editoriale • 0 - 5 3 
 C - Originalità, innovatività, rigore metodologico • 0 - 10 7 
 D - Apporto individuale alle pubblicazioni • 0 - 5 5 
 TOTALE (max 30) • 0 - 30 25 

 

 

Candidato: Vittorio Ganfi 

Il dott. Ganfi è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito con una tesi dal 
titolo: "La Grammaticalizzazione dei sistemi di allineamento: diacronia, tipologia, 
struttura", e dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato nel 
settore GLOT-01/A Glottologia e linguistica, oggetto della presente procedura. Ha vinto e 
svolto due assegni di ricerca annuali (a Roma Tre e Milano Cattolica, quest'ultimo entro 
progetto di area medica). È attualmente Ricercatore (RTDA) nel settore GLOT-01/A presso 
l'Università del Molise. In questo ruolo e in precedenza ha svolto molta attività didattica 
universitaria in presenza,  su diversi ambiti della linguistica, ed è stato tutor a distanza 
presso l'università telematica Marconi su temi estranei al settore disciplinare GLOT-01/A . 
Le partecipazioni a progetti finanziati consistono essenzialmente negli assegni di ricerca 
summenzionati. Ha tenuto un buon numero di comunicazioni a congressi, italiani e 
internazionali. Ha una costante attività di pubblicazione, con molti lavori a più mani, in 
diversi campi della linguistica teorica e descrittiva, e della sociolinguistica, in area 
soprattutto italiana. I temi di ricerca che più caratterizzano il suo lavoro scientifico 
autonomo riguardano la tipologia di alcuni costrutti sintattici e la grammaticalizzazione. Vi 
si aggiungono diverse voci di enciclopedia di argomento teorico e tipologico.  Le 12 
pubblicazioni che allega alla domanda, in gran parte a firma unica o prima firma, sono 



tutte di ottimo livello, e riflettono i temi di ricerca menzionati per la sua produzione 
generale. Nel complesso presenta il profilo di uno studioso maturo, preparato, versatile, 
forse non estremamente attivo sul versante progettuale, ma capace di ottimi contributi 
scientifici. 

 

Valutazione titoli accademici e professionali  

 
Criteri  Punteggio 

max 
Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 2 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  1 
TOTALE (max 15) 15 9 

 

Valutazione delle pubblicazioni 

 
Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 10 

B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 7 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
TOTALE (max 30) 0 - 30 25 

  

 

Candidata: Giulia Giunta 
 
La dott.ssa Giunta è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito con una tesi dal 
titolo: "A cognitive-heuristics approach to Information Structure". Ha vinto tre ampie 
borse di ricerca postdoc (a Genova, Neuchâtel e Milano Bicocca), nella terza delle quali si 
trova circa a metà dell'anno previsto. Ha svolto incarichi estensivi di annotazione 
pragmatica di corpus entro un progetto PRIN. Ha tenuto un numero non piccolo 
(considerando il breve periodo di attività) di comunicazioni a congressi, italiani e 
internazionali. Molte sono in collaborazione, ma diverse anche da sola, di cui tre invitate. 



Sempre considerando il breve periodo di tempo, ha una rilevante attività di pubblicazione, 
per lo più in collaborazione, ma spesso anche come prima firma, che ruotano tutte intorno 
al tema della comunicazione implicita  e persuasiva, ma trattata da prospettive anche 
molto diverse: teorica, sperimentale, acquisizionale, didattica. Soprattutto su questi temi 
ha tenuto alcuni brevi corsi. Anche le pubblicazioni che allega alla domanda si concentrano 
quasi tutte sui temi appena menzionati. Sono tutte di livello buono o ottimo, in diversi casi 
autonome, e situate anche in sedi importanti. Il profilo che risulta è quello di una studiosa 
promettente, per il momento concentrata su una singola area di ricerca ma capace di 
trattarla con approcci metodologici diversi; su questa area ben preparata e già autrice di 
interventi scientificamente rilevanti. 

 

Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 0 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 5 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 8 

B - Rilevanza editoriale 0 - 5 3 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 7 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 3 
TOTALE (max 30) 0 - 30 21 

  
 

Candidato: Luca Iezzi 

Il dott. Iezzi è attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Chieti-Pescara. Il 
candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Lingue, Letterature e Culture in 
Contatto” con una tesi dal titolo “Pluringualism and Language Contact within Refugee 



Centres in Italy - Evidence from Abruzzo, Southern Italy”. Ha preso parte a un Visiting PhD 
research programme presso la University of Manchester (4 mesi) e presso la University of 
Edinburgh (5 mesi). Ha partecipato, in qualità di relatore, a convegni nazionali e 
internazionali. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra cui una monografia in corso di 
stampa per Routledge. I suoi interessi scientifici sono rivolti alla sociolinguistica e 
concernono principalmente i processi di code-switching, le espressioni comunicative tra i 
migranti di prima generazione in Italia e i fenomeni di contatto all’interno dei centri di 
accoglienza italiani per i rifugiati; più recentemente si è occupato anche di fenomeni 
sociolinguistici riguardanti l’inglese della prima età moderna e la lingua sudanese in 
Indonesia. Entro questa cornice, il candidato si muove agevolmente, ed è apprezzabile il 
tentativo di allargare i suoi orizzonti di ricerca, entro un quadro teorico sempre di taglio 
sociolinguistico ed etnografico. Mancano ancora, tuttavia, generalizzazioni compiutamente 
mature, e analisi pienamente originali. 

 
Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 0,5 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 5,5 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 
 A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 7 
 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 3 
 C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 6 
 D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
 TOTALE (max 30) 0 - 30 20 

 

 

Candidata: Giorgia Mannaioli 

La dott.ssa Mannaioli è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito con una tesi 
dal titolo: "Vagueness as an implicitating persuasive strategy: Theoretical, experimental 
and applied perspectives". Ha vinto una borsa di ricerca postdoc (a Genova), che sta 
svolgendo. Ha svolto incarichi estensivi di annotazione pragmatica di corpus entro un 
progetto PRIN, e collaborato a diversi esperimenti per l'indagine neurofisiologica di 



categorie pragmatiche. Ha tenuto un numero non piccolo (considerando il breve periodo di 
attività) di comunicazioni a congressi, italiani e internazionali, soprattutto in 
collaborazione. Ha un certo numero di pubblicazioni scientifiche, quasi tutte in 
collaborazione, talora come prima firma, che vertono sugli impliciti persuasivi e in 
particolare sulla vaghezza, quest'ultima indagata anche in prospettiva teorica e 
sperimentale. Sugli stessi temi ha tenuto alcuni corsi di breve durata. Le pubblicazioni che 
allega alla domanda si concentrano quasi tutte sui temi appena menzionati, e fra queste le 
più rilevanti trattano - anche rendendo conto di procedure sperimentali - della vaghezza. 
Sono quasi tutte di livello buono o ottimo, solo in qualche caso autonome, e situate anche 
in sedi importanti. Il profilo che risulta è quello di una studiosa promettente, preparata, 
attiva con rilevanti risultati scientifici su un'area di ricerca ben delimitata. 

 

Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 0 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 5 

  

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 9 

 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 3 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 7 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 2 
TOTALE (max 30) 0 - 30 21 

 

 



Candidata: Greta Mazzaggio 
 

La dott.ssa Mazzaggio è Dottore di Ricerca in “Scienze Psicologiche e della Formazione”, con 
una tesi dal titolo “Reading between the Lines: Conversational Implicature Processing in 
Typical and Atypical Populations”. È attualmente RtdA presso l’Università di Firenze, ove in 
passato ha svolto il ruolo di assegnista. In precedenza è stata Assistant Professor presso 
l’Università di Nova Gorica (Slovenia).  Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare GLOT-01/A 
“Glottologia e Linguistica”, oggetto della presente procedura. La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tra le quali due volumi (uno pubblicato, di cui è autrice unica, e uno in corso 
di stampa, co-autorato), oltre ad altri studi in cui figura sempre come co-autrice. La 
candidata si è occupata di pragmatica, acquisizione, bilinguismo e autismo, lavorando su 
paradigmi, al confine tra linguistica e psicologia, scelti per approfondire le patologie cliniche 
studiate, specie di natura autistica. La sua è una ricerca eminentemente sperimentale; si 
apprezza l’impegno costante della candidata nella componente progettuale degli 
esperimenti cui ha partecipato. La produzione scientifica nel suo complesso appare 
sicuramente di livello molto buono, sia sul piano qualitativo che quantitativo.  

 

Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  2 

Partecipazione a congressi e convegni 2 2 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  1 
TOTALE (max 15) 15 10 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 
 A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 7 
 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
 C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 8 
 D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 3 
 TOTALE (max 30) 0 - 30 22 

 



Candidato: Filippo Pecorari 
 
Il dott. Pecorari è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito nel 2014 con una 
tesi dal titolo Anafora di ordine superiore in italiano scritto: strategie di coesione testuale 
tra incapsulazione anaforica e ripresa coreferenziale. Attualmente è incaricato di 
insegnamento all’Università di Basel e collaboratore scientifico del Fondo nazionale svizzero, 
ruolo che ha svolto anche dal 2015 al 2020. In precedenza è stato anche titolare di assegno 
di ricerca presso l’Università per Stranieri di Perugia (da aprile a settembre 2020). Dal 2015 
ha preso parte, come collaboratore, a numerosi progetti scientifici (PRIN 2022, PRIN 2017 
e progetti finanziati dal Fondo Nazionale Svizzero). Ha tenuto un buon numero di 
comunicazioni a congressi, italiani e internazionali. La sua attività di pubblicazione è ricca e 
costante, ed è dedicata prevalentemente a temi di linguistica testuale e pragmatica 
dell’Italiano: i temi di ricerca che più la caratterizzano sono le strategie anaforiche, la 
punteggiatura (anche in prospettiva diacronica) e i connettivi testuali. Allega alla domanda 
12 pubblicazioni, di cui una monografia, che ricalcano i temi sopra menzionati. Gran parte 
dei lavori sono a firma unica, tutti di livello buono e talora ottimo. 
Nel complesso il profilo è quello di uno studioso maturo e preparato, ma capace di rilevanti 
contributi scientifici soprattutto nel settore della Linguistica Italiana. 
 

Valutazione titoli accademici e professionali  
  

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  2  

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 8 

  
Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 8 

 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 8 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
TOTALE (max 30) 0 - 30 24 

 
 



Candidato: Alessandro Puglisi 
 
Il dott. Puglisi ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca con una tesi dal titolo L’uso della 
tecnologia nella didattica delle lingue. Attualmente è assegnista di ricerca presso 
l’Università per stranieri di Siena, dove a partire dal 2017 ha svolto il ruolo di tutor per i 
master ELIIAS e DITALS. Sempre all’Università per Stranieri di Siena ha inoltre preso parte 
in qualità di collaboratore a progetti ex quota 60% e tenuto corsi di scrittura accademica, 
informatica umanistica, sociolinguistica dei nuovi media, nuove tecnologie per 
l’apprendimento, glottologia e linguistica. È stato relatore in convegni nazionali e 
internazionali. Presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia, quasi tutte a firma unica. Esse 
si concentrano su argomenti di glottodidattica, area tematica in cui dimostra senz’altro 
capacità spiccate sul piano della ricerca; tuttavia la sua produzione risulta ancora confinata 
in modo quasi esclusivo ad un solo campo d’indagine, periferico rispetto al settore 
disciplinare della presente procedura concorsuale.  
 

Valutazione titoli accademici e professionali  
  

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 1 

Altra attività didattica Universitaria 2 1 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0 
TOTALE (max 15) 15 7 

  
Valutazione delle pubblicazioni 
  

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 6  

 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 3 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 5 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
TOTALE (max 30) 0 - 30 18 

 

 



Candidata: Caterina Scianna 
 
La dott.ssa Scianna è Dottore di ricerca in “Scienze Cognitive”, con una tesi dal titolo 
‘Prospettive evoluzionistiche in neurolinguistica. Nuove ipotesi sull’area di Broca”. Presso 
l’Università di Messina ha goduto di due assegni di ricerca ed è stata docente a contratto. Ha 
partecipato a due progetti di ricerca, non in qualità di responsabile. È stata relatrice in 
convegni nazionali e internazionali. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore Associato in Estetica e Filosofia dei linguaggi. La candidata presenta 
12 pubblicazioni, tra le quali tre monografie (edite da Carocci, Corisco, e Aracne), e articoli 
dalla buona collocazione editoriale, di cui è autrice unica. Gli interessi della candidata sono 
di tipo eminentemente psico-cognitivo e filosofico: le sue pubblicazioni vertono su temi di 
biolinguistica e cognitivismo, con particolare attenzione all’analisi dell’ironia e delle 
produzioni linguistiche di soggetti schizofrenici. Tali lavori, largamente apprezzabili, si 
collocano però in un quadro epistemico che è solo tangenziale alla linguistica in senso stretto, 
e si avvicinano più propriamente al dominio della filosofia del linguaggio.  
 

Valutazione titoli accademici e professionali  
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

2 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 1 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  0,5 
TOTALE (max 15) 15 7,5 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 
 A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  • 0 - 10 6 
 B - Rilevanza editoriale • 0 - 5 3 
 C - Originalità, innovatività, rigore metodologico • 0 - 10 6 
 D - Apporto individuale alle pubblicazioni • 0 - 5 5 
 TOTALE (max 30) • 0 - 30 20 

 

 

Candidata: Laura Tramutoli 
 
La dott.ssa Tramutoli è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito con una tesi 
dal titolo I nominali astratti (uno studio sui Creoli della Martinica e della Guadalupa). È 
attualmente assegnista di ricerca presso l’Università dell’Aquila e Professoressa a contratto 



presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano. Ha svolto in precedenza incarichi di docenza 
a contratto e tutor didattico presso l’Università di Bologna; è stata inoltre titolare di 4 
annualità di assegno di ricerca presso l’Università di Chieti-Pescara (dal 2017 al 2020) e 
l’Università di Bologna (dal 2021 al 2022). Ha partecipato a convegni nazionali ed 
internazionali in qualità di relatrice, ed ha preso parte a progetti di ricerca in qualità di 
collaboratrice. La sua esperienza di didattica accademica è in via di consolidamento. 
La candidata presenta per la presente selezione 12 pubblicazioni, di cui una monografia, di 
cui è quasi sempre firma unica, tutte di ottimo livello, per lo più autonome, e situate in sedi 
importanti nel panorama nazionale della ricerca. 
Il suo curriculum testimonia l’attività di una ricercatrice dagli interessi vari, ma 
prevalentemente attiva nel campo della creolistica e della sociolinguistica. In questi campi 
la candidata si muove molto agevolmente ed è capace di interventi di indubbio valore 
scientifico. 
 
  
Valutazione titoli accademici e professionali  
  

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 2 

Altra attività didattica Universitaria 2 2 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  1 

Partecipazione a congressi e convegni 2 1 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  1 
TOTALE (max 15) 15 10 

  
Valutazione delle pubblicazioni 
  

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 

A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 10 

 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 7 
D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 4 
TOTALE (max 30) 0 - 30 25 

  
 
 
Candidata: Rossella Varvara 
La candidata ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in “Cognitive and Brain Sciences” con 
una tesi dal titolo “Verbs as nouns: empirical investigations on event-denoting 
nominalizations”. Possiede un Diploma di formazione universitaria superiore nella classe di 



Scienze Umane rilasciato dallo IUSS (Istituto Universitario di Studi Superiori) di Pavia. È 
stata Collaboratrice scientifica FNS presso l’Università di Friburgo e ricercatrice postdoc 
nello stesso Ateneo; in precedenza è stata titolare di un assegno di ricerca presso il 
Dipartimento di Informatica dell’Università di Torino, e prima ancora presso il 
Dipartimento di Lettere e Filosofia dell’Università di Firenze. Possiede una Qualification a 
Maître de conférences (Francia, sezione 7 - Scienze del linguaggio), ed è abilitatata alle 
funzioni di Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare “Glottologia e 
Linguistica”, oggetto della presente procedura. È stata relatrice in convegni nazionali e 
internazionali. Dal curriculum non si evince la titolarità di corsi accademici. La candidata 
presenta 12 pubblicazioni, , compresa la tesi dottorale, alcune delle quali co-autorate. Le sedi 
editoriali sono molto buone. Le sue ricerche si concentrano su temi di morfologia 
(nominalizzazioni, produttività dei nomi deverbali, competizione tra suffissi, semantica 
derivazionale) affrontati attraverso indagini basate su corpora e strumenti di linguistica 
computazionale. La candidata mostra senz’altro capacità collaudate sul piano della ricerca, 
benché la sua produzione sia ancora confinata in modo quasi esclusivo ad un solo campo 
d’indagine (la morfologia derivazionale e lo specifico settore dei nomi d’azione).  
 

Valutazione titoli accademici e professionali 
 

Criteri  Punteggio 
max 

Punteggio 
candidato 

Dottorato di ricerca e/o titolo equipollente da 
bando) 

3 
   

3 

Attività didattica in Università Telematiche o Corsi 
a distanza 

3 0 

Altra attività didattica Universitaria 2 0,5 
Partecipazione a progetti di ricerca nazionali o 
internazionali  

3  2 

Partecipazione a congressi e convegni 2 2 
Svolgimento di attività certificata di Assicurazione 
di qualità 

1  0 

Altri titoli 1  1  
TOTALE (max 15) 15 8,5 

 

Valutazione delle pubblicazioni 
 

Criteri  Punteggi Punteggio candidato 
 A - Coerenza con il Settore Scientifico Disciplinare  0 - 10 10 
 B - Rilevanza editoriale 0 - 5 4 
 C - Originalità, innovatività, rigore metodologico 0 - 10 7 
 D - Apporto individuale alle pubblicazioni 0 - 5 3 
 TOTALE (max 30) 0 - 30 24 

 
  



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE 
per n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato 

per il Settore concorsuale 10/G1 
Settore Scientifico Disciplinare GLOT-01/A (ex L-LIN/01) 

Corso di studio – Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma 
(bandita con D.R. n. 191/2024) 

 
ALLEGATO N. 4 

 
Graduatoria preliminare  

 

 
 

CANDIDATI PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
PUBBLICAZIONI 

TOTALE 

1 Cominetti Federica 13 26 39 

2 Tramutoli Laura 10 25 35 

3 Ganfi Vittorio 9 25 34 

4 Cimmino Doriana 9 24 33 

5 Varvara Rossella 8,5 24 32,5 

6 Pecorari Filippo 8 24 32 

7 Fumante Federica 7 25 32 

8 Mazzaggio Greta 10 22 32 

9 Ferrari Valentina 8 20 28 

10 Scianna Caterina 7,5 20 27,5 

11 Giunta Giulia 5 21 26 

12 Mannaioli Giorgia 5 21 26 

13 Iezzi Luca 5,5 20 25,5 

14 Puglisi Alessandro 7 18 25 

15 Combei Claudia 
Roberta 

RITIRATA 

 


